
浙江正裕工业股份有限公司

正裕智造园项目

环境影响报告书

（报批稿）

浙江泰诚环境科技有限公司

2024 年 3 月



I

目 录

1 概述 ................................................................................................................................... 1

1.1 项目背景 ................................................................................................................ 1
[...]
通入一定量的过饱和水蒸汽，在零件的周围就存在着大量水蒸汽，凡是接触到蒸汽的

表面铁原子，包括外表面和连通空隙的内表面，就会发生氧化反应，生成一层氧化物

膜，这层氧化物膜的主要成分是 Fe3O4，Fe3O4属体心立方系，密度 5.16g/cm3，故 Fe3O4

比铁的容积比大，使零件的内部连通空隙封闭，达到封孔的目的，增加零件的气密性。

由于该氧化物膜和覆盖在零件的基体表面，非常致密牢固的黏附着，导致环境中的水

汽和腐蚀介质难以进入零件内部，到达良好的防锈功能。

 提高产品精度：

振光：将烧结好的粉末冶金件放置在螺旋振动光饰机中采用防锈油作为介质进行

振光处理。防锈油沸点较高，该过程会产生少量挥发性油气。

精整：采用全自动整形机对工件进行整形。

机加工：包括车削、铣削、钻孔、攻牙等。

⑤模具制作修理：粉末冶金工序需配套模具制作，模具制作、修理过程会产生少

量边角料、废乳化液、含乳化液磨泥等。

图 4.4-27 模具加工工艺流程



浙 江 正 裕 工 业 股 份 有 限 公 司 正 裕 智 造 园 项 目 环 境 影 响 报 告 书

168

4.4.10 污染环节汇总

项目主要污染工序及污染因子汇总情况见表 4.4-11。

表 4.4-11项目主要污染工序及污染因子汇总表
类

别

编

号
产生环节 主要污染因子 排放形式 环保措施

废

气

G1 焊接 焊接废气 颗粒物 有组织

本项目在焊接设备上

方设置集气罩，焊接废气

经收集后采用高效滤筒焊

烟净化装置处理后在车间

内排放。焊烟净化装置采

用“一拖二”或“一拖四”

形式，单台焊接设备设计

风量约 1000m3/h。

G2

注油、刷

防锈油、

粉末冶金

件振光

挥发油气 非甲烷总烃 无组织 加强车间通风换气。

G3

喷漆

喷漆喷涂

废气

颗粒物、二甲苯、非

甲烷总烃、乙酸丁

酯、臭气浓度

有组织

喷漆废气：调漆房、

前补室、静电喷涂室、后

补室、自然流平室产生的

废气采用喷淋洗涤+干式

过滤+活性炭吸附装置处

理后高空排放，活性炭装

置吸附的废气经脱附后与

固化烘道产生的废气一起

进入催化燃烧装置处理后

通过同一根排气筒高空排

放。

G4 喷漆流平

废气

二甲苯、非甲烷总

烃、乙酸丁酯、臭气

浓度

有组织

G5 喷漆固化

废气

二甲苯、非甲烷总

烃、乙酸丁酯、臭气

浓度

有组织

G6 电泳 电泳废气
非甲烷总烃、臭气浓

度
有组织

本项目电泳槽为船

型，上方为密闭结构，电

泳槽废气通过顶部集气管

收集后进废气处理设施，

固化烘道废气通过管道收

集。电泳废气经收集后采

用“酸洗涤+干式过滤+活
性炭吸附”处理达标后通

过 25m 高排气筒高空排

放。

G7 电泳后固

化

电泳固化

废气

非甲烷总烃、臭气浓

度
有组织

G8 涂装前处

理
酸碱雾

碱雾、氮氧化物、氟

化物
无组织 加强车间通风换气。

G9 高频淬

火、回火

热处理废

气
非甲烷总烃 无组织 加强车间通风换气。

G10 塑料投料
塑料投料

粉尘
颗粒物 无组织 加强车间通风换气。

G11 塑料粒子

烘干
干燥粉尘 颗粒物 无组织

塑料干燥粉尘经设备

自带除尘装置过滤收集后

在车间内排放。

G12 注塑拌料 拌料粉尘 颗粒物 无组织 加强设备密闭。

G13 注塑 注塑废气 非甲烷总烃、TDI、 有组织 企业拟对各注塑机熔



浙 江 正 裕 工 业 股 份 有 限 公 司 正 裕 智 造 园 项 目 环 境 影 响 报 告 书

169

类

别

编

号
产生环节 主要污染因子 排放形式 环保措施

MDI、IPDI、PAPI、
氨、甲醛、苯

融挤出位置上方设置集气

罩，对收集的注塑废气集

中处理，采用“活性炭吸

附”工艺处理后经 25m排

气筒（DA006）高空排放，

设 计 风 量 按 18000m3/h
计。

G14 塑料边角

料破碎
破碎粉尘 颗粒物 无组织 加强设备密闭。

G15 硫化 硫化废气
非甲烷总烃、二硫化

碳、臭气浓度
有组织

本环评要求硫化工序

置于专门的硫化车间内。

企业拟在注射硫化机模具

两侧设立挡板，另一侧面

设立集气罩。废气收集采

用 PLC自动控制，硫化机

打开模具前自动开启，硫

化废气经统一收集后采用

“活性炭吸附”处理，再

通 过 25m 高 的 排 气 筒

（DA007）高空排放，设

计风量按 14000m3/h计。

G16 燃烧器 燃气废气 颗粒物、SO2、NOx 有组织

喷漆线水分烘干炉、

固化烘干炉燃烧器燃烧废

气经管道收集后各自通过

25m 高排气筒高空排放

（DA014-DA019）。

电泳线预热炉、固化

炉燃烧器燃烧废气与烘道

中的电泳固化废气一起收

集后采用“酸洗涤+干式过

滤+活性炭吸附”处理达标

后通过 25m高排气筒高空

排放。

网带式回火炉配套燃

烧器燃烧废气经管道收集

后各自通过 25m高排气筒

高 空 排 放

（DA020-DA022）。

烧结炉燃烧废气直接

进入烧结炉，与烧结废气

一起收集后采用“冷却+
布袋除尘”设施处理，再

通过同一根 25m高排气筒

（DA024）高空排放。

G17 锅炉
锅炉燃气

废气
颗粒物、SO2、NOx 有组织

燃烧废气经低氮燃烧

后通过管道收集后通过

25m 排 气 筒 高 空 排 放

(DA008-DA013)。
G18 喷漆房清 设备清洗 二甲苯、非甲烷总 有组织 喷漆设备清洗废气经



浙 江 正 裕 工 业 股 份 有 限 公 司 正 裕 智 造 园 项 目 环 境 影 响 报 告 书

170

类

别

编

号
产生环节 主要污染因子 排放形式 环保措施

理、喷枪

清洗

废气 烃、乙酸丁酯 喷漆房内的水帘抽风装置

收集后进入对应的喷漆废

气处理设施，采用喷淋洗

涤+干式过滤+活性炭吸

附装置处理后高空排放，

活性炭装置吸附的废气经

脱附后进入催化燃烧装置

处理后通过同一根排气筒

高空排放。

G19
粉末冶金

原料拆包

投料

粉末冶金

原料拆包

投料粉尘

颗粒物 有组织

本项目设 1 套自动智

能混料系统，要求在混料

机进出口位置设置集气

罩，粉尘经收集后引至袋

式除尘器除尘后经 25m高

（DA023）空排放。收集

风量约 5200m3/h。

G20 混粉 混粉粉尘 颗粒物 有组织

G21 烧结 烧结废气 颗粒物 有组织

要求在各个烧结炉进

料口处设置集气罩，烧结

烟尘经收集后采用“冷却+
布袋除尘”设施处理，再

通过同一根 25m高排气筒

（DA024）高空排放，设

计风量按 5500m3/h计。

G22 氨分解炉
氨气泄漏

废气
氨气 无组织

加强车间通风换气，

加强设备检修。

G23 清洗机 清洗油雾 油雾 无组织

清洗油雾经设备自带

的除雾装置处理后在车间

排放，可有效控制油雾对

车间环境的影响。

G24 危废暂存
危废暂存

废气

二甲苯、非甲烷总

烃、乙酸丁酯、臭气

浓度

有组织

本项目涂料包装桶、

漆渣等设专门的暂存仓

库，拟对暂存废气进行收

集后采用一套干式过滤+
活性炭吸附装置进行处理

达标后通过 25m高排气筒

（DA025）高空排放，收

集风量按 3500m3/h。

G25 食堂 食堂油烟 油烟 有组织

食堂油烟经油烟净化

器处理后引至屋顶通过排

气筒（DA026）高空排放。

废

水

W1
粗洗、精

洗、超声

波清洗

清洗废水

pH、CODCr、氨氮、

总氮、石油类、总磷、

SS、BOD5、LAS、
总铁

间接排放

企业污水处理站位于

4#厂房南面设备用房 1F，
设计处理能力为 660t/d，
其中含镍废水经混凝沉淀

+离子交换处理达车间排

放标准后、高浓废水采用

隔油、物化处理后与经隔

油处理的低浓废水一起再

W2
脱脂前热

水洗、脱

脂后水洗

脱脂废水

pH、CODCr、氨氮、

总氮、石油类、总磷、

SS、BOD5、LAS、
总铁



浙 江 正 裕 工 业 股 份 有 限 公 司 正 裕 智 造 园 项 目 环 境 影 响 报 告 书

171

类

别

编

号
产生环节 主要污染因子 排放形式 环保措施

经“破乳反应+气浮+芬顿

反应+除磷反应+混凝反

应+沉淀+水解酸化+接触

氧化+二沉池+除钙反应+
沉淀池+砂滤”处理后 50%
达标外排纳管，其余废水

经 UF+RO 处理后回用生

产。纯水制备浓水可直接

纳管排放。

生活污水经化粪池预

处理（其中食堂废水先隔

油处理）后纳管排放。

W3 脱脂槽 脱脂槽液

pH、CODCr、氨氮、

总氮、石油类、总磷、

SS、BOD5、LAS、
总铁

W4 表调槽 表调槽液
pH、CODCr、总磷、

SS、总锌

W5 磷化后水

洗

磷化后清

洗废水

pH、CODCr、总磷、

总氮、SS、总锌、

总镍、氟化物

W6 喷漆水帘

除漆雾
喷漆废水

pH、CODCr、氨氮、

总磷、总氮、BOD5、

SS、二甲苯

W7 除氧化皮

槽

除氧化皮

废液

pH、CODCr、总铁、

SS、LAS

W8 电泳后水

洗

电泳后清

洗废水

pH、CODCr、SS、
氨氮、总氮

W9 超滤反冲

洗

超滤反冲

洗水

pH、CODCr、SS、
氨氮、总氮

W10 喷漆房清

理

喷漆房清

洗废水

pH、CODCr、氨氮、

总磷、总氮、BOD5、

SS、二甲苯

W11 缝焊
缝焊冷却

水

pH、SS、CODCr、

氨氮、总磷、总氮、

石油类、BOD5

W12 纯水制备
纯水制备

废水
CODCr、SS

W13 废气喷淋
废气喷淋

废水
CODCr、SS、二甲苯

W14 初期雨水 初期雨水 CODCr、SS

W14 职工生活 生活污水
pH、CODCr、氨氮、

BOD5

固

废

S1 下料、冲

孔等

干式机加

工边角料
干式机加工边角料 委外处置

出售给其他企业综合利

用。

S2

车两端、

冲内六

角、滚丝、

倒角

湿式切削

金属屑
湿式切削金属屑 委外处置

经“静置+离心分离”后出

售给其他企业综合利用。

S3 焊接

废焊渣及

焊烟集尘

灰

废焊渣及焊烟集尘

灰
委外处置

交由一般工业固废处置单

位收集处置。

S4 磷化 磷化渣 磷化渣 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S5
喷漆水帘

除漆雾、

喷淋洗涤

漆渣 漆渣 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S6 滤芯 废滤芯 废滤芯 委外处置
委托有资质单位安全处

置。



浙 江 正 裕 工 业 股 份 有 限 公 司 正 裕 智 造 园 项 目 环 境 影 响 报 告 书

172

类

别

编

号
产生环节 主要污染因子 排放形式 环保措施

S7 电泳 电泳沉渣 电泳沉渣 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S8

高频淬火

冷却、清

洗机油水

分离器、

废水站隔

油池

浮油 浮油 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S9
精磨、抛

光等

废乳化液

/切削液
废乳化液/切削液 委外处置

委托有资质单位安全处

置。

S10 含切削液

磨泥
含切削液磨泥 委外处置

委托有资质单位安全处

置。

S11 橡胶修边
废橡胶边

角料
废橡胶边角料 委外处置

出售给其他企业综合利

用。

S12
粉末冶金

配套振光

废磨料 废磨料 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S13 废油泥 废油泥 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S14
氨分解

炉、制氮

机

废分子筛 废分子筛 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S15
氨分解

炉、催化

燃烧装置

废催化剂 废催化剂 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S16 塑料干燥
塑料集尘

灰
塑料集尘灰 委外处置

出售给其他企业综合利

用。

S17 原辅料包

装

一般废包

装材料
一般废包装材料 委外处置

出售给其他企业综合利

用。

化学品包

装材料
化学品包装材料 委外处置

委托有资质单位安全处

置。

废油桶 废油桶 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S18
废气处理

废活性炭 废活性炭 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S19 废过滤器

耗材
废过滤器耗材 委外处置

委托有资质单位安全处

置。

S20 废水处理

废水处理

污泥及浮

渣

废水处理污泥及浮

渣
委外处置

出委托有资质单位安全处

置。

S21
喷漆设备

清洗

废稀释剂 废稀释剂 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S22 废抹布 废抹布 委外处置
委托有资质单位安全处

置。



浙 江 正 裕 工 业 股 份 有 限 公 司 正 裕 智 造 园 项 目 环 境 影 响 报 告 书

173

类

别

编

号
产生环节 主要污染因子 排放形式 环保措施

S23 设备维护 废液压油 废液压油 委外处理
委托有资质单位安全处

置。

S24 纯水制备 废石英砂 废石英砂 委外处置
交由一般工业固废处置单

位收集处置。

S25 纯水制备 废活性炭 废活性炭 委外处置
交由一般工业固废处置单

位收集处置。

S26 纯水制备 废 RO膜 废 RO膜 委外处置
交由一般工业固废处置单

位收集处置。

S27
纯水制

备、废气

处理

废 UV灯 废 UV灯 委外处置
委托有资质单位安全处

置。

S28 焊烟处理 废滤筒 废滤筒 委外处置
出售给其他企业综合利

用。

S29 减震器返

修振光
废磨料 废磨料 委外处置

出售给其他企业综合利

用。

S30 质量检验
报废减震

器
报废减震器 委外处置

出售给其他企业综合利

用。

S31 废水处理
废水处理

废耗材
废水处理废耗材 委外处置

委托有资质单位安全处

置。

S32 职工生活 生活垃圾 生活垃圾 委外处置 由环卫部门统一清运。